
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

6.2.1. Réseau d’eau potable et défense incendie......................................  p120 

6.2.2. Réseau d’assainissement collectif ........................................................  p125 

6.2.3. Rejet en milieu hydraulique superficiel (assainissement non collectif) 

 ..............................................................................................................................  p149 

6.2.4. Risque d’exposition au plomb (saturnisme)  .......................................  p153 

 

6.3.1. Risque feu de forêt ..................................................................................  p157 
[...]
tronçon intermédiaire de la canalisation DN 200
TOULOUSE-BORDEAUX

Arrêté préfectoral du 24 avril
2014

G.R.D.F.
177 parc d'Activ ités Cadera bât

1 - Hall 2 - av. J. F.
Kennedy 33700 MERIGNAC

Transport et
Infrastructures Gaz

France
Z.A. Caminasse 1 rue  des

Frères Lumière 33130 BEGLES

Antenne diamètre 80 Facture-Arcachon de GSO
exploitée par GDF

Décret du 6 Février 1970 G.R.T.gaz - REGION
CENTRE ATLANTIQUE
62 rue  de la Brigade RAC ZI
Rabion 16023 ANGOULEME

CEDEX

I3ab Risques autour des canalisations de transport d e
gaz naturel ou assimilé, d hydrocarbures et de
produits chimiques

L.555-16, R.555-30 et
R.555-31 du Code de l
Environnement
Arrêté du 5 mars 2014 du
Code de l Environnement

DN 125 LE BARP-MIOS FACTURE- DN 080 MIOS
FACTURE-LE TEICH- DN 050 GrDF
MARCHEPRIME- DN 100 SMURFIT KAPPA
BIGANOS - DN 050 et 100 GrDF BIGANOS A MIOS

Arrêté Préfectoral du 6 janvier
2017

TIGF
Espace Volta 40 avenue de l
Europe - CS 20522 64000 PAU

I4 SERVITUDES RELATIVES A L'ETABLISSEMENT
DES CANALISATIONS ELECTRIQUES

Art. 12 modifié de la Loi du
15 Juin 1906.
Art. 298 de la Loi de
finances du 13 Juillet 1925.

Poste 225 kV/63 kV de Masquet
Ligne à 2 circuits à 225 kV MASQUET / SAUCATS
Ligne 225 kV Masquet-Pessac
Ligne 63 kV Lege Masquet 1 et 2
Ligne 63 kV Beliet-Masquet
Ligne 63 kV Cellulose-Masquet
Ligne 63 kV Facture-Masquet
Ligne 63 kV Masquet - Secary 1 et 2
Ligne 63 kV Facture- Labouheyre- Cellulose du Pin-
Licaugas SNCF
Ligne 63 kV Facture- Parentis- Lamothe SNCF-
Licaugas SNCF
Ligne 63 kV Facture- St Jean d'Illac- CEA Croix d'Hins
SNCF
Ligne 63 kV Facture- Pessac- CEA Croix d'Hins
SNCF

RTE-Centre DI
TOULOUSE -

Service  Concertation
Env ironnement Tiers 82 chemin

des Courses - BP
13731 31037 TOULOUSE CEDEX

01

Travaux d'établissement de la ligne aéro-souterraine à
63 KV
LABOUHEYRE - MASQUET
MASQUET - PARENTIS

Arrêté préfectoral du 1er mars
2011

ENEDIS (ex ERDF)
130 rue  Lecocq TSA

90001 33074 BORDEAUX CEDEX

R.T.E./Groupe
Maintenance Réseaux

GASCOGNE
12 RUE ARISTIDE

BERGES  33270 FLOIRAC

RTE-Centre DI
TOULOUSE -

Sarkanac http://outils.ddtm-gironde.e2.rie.gouv.fr/servitudes/Gestion/tabCommu...

2 sur 4 14/03/2018 09:32



Service  Concertation
Env ironnement Tiers 82 chemin

des Courses - BP
13731 31037 TOULOUSE CEDEX

01

Travaux de reconstruction en technique souterraine à
1 circuit 90000 volts de la ligne électrique exploitée à
63000 volts "Beliet-Masquet"

Arrêté portant DUP en date
du 24 janvier 2014 et Arrêté
préfectoral du 21 avril 2015
portant établissement des
servitudes

ENEDIS (ex ERDF)
130 rue  Lecocq TSA

90001 33074 BORDEAUX CEDEX

R.T.E./Groupe
Maintenance Réseaux

GASCOGNE
12 RUE ARISTIDE

BERGES  33270 FLOIRAC

RTE-Centre DI
TOULOUSE -

Service  Concertation
Env ironnement Tiers 82 chemin

des Courses - BP
13731 31037 TOULOUSE CEDEX

01

I6 SERVITUDES CONCERNANT LES MINES ET
CARRIERES ETABLIES AU PROFIT DES
TITULAIRES DE TITRES MINIERS, DE PERMIS
D'EXPLOITATION DE CARRIERES OU
D'AUTORISATION DE RECHERCHES DE MINES
ET DE CARRIERES

Art. 71 à 73 du Code Minier.

Permis de Lavignolle.
arrivé à échéance le 22 mars 2017

Arrêté du 18 novembre 2002
Arrêté du 15 février 2016
(arrêt définitif des travaux
miniers)

Etablissements MAUREL
et PROM

51 rue  d'Anjou  75008 PARIS

Permis de LEGE.
(dans le périmètre du permis, seules sont applicables
les servitudes instituées par accord amiable ou arrêté
préfectoral)
PERMIS ARRIVE A EXPIRATION (fin de validité de la
prolongation)

-Décret du 16 Août 1989
-Décret du 11 septembre
1995 -Décret du 18 janvier
2000 portant prorogation
(arrivé à expiration le 20 août
2004)

D.R.E.A.L.
Cité Administrative  BP 90 - rue
Jules Ferry 33090 BORDEAUX

CEDEX

- Canalisation d'expédition PARENTIS - AMBES
(tronçon "Caudos-Berganton")
(servitude de 5 ml axés sur la canalisation)

Arrêté interpréfectoral du 4
septembre 2012 portant
déclaration d'utilité publique

D.R.E.A.L.
Cité Administrative  BP 90 - rue
Jules Ferry 33090 BORDEAUX

CEDEX

VERMILION REP SAS
BP NÝ5 - Route de

Pontenx  40161 PARENTIS EN
BORN CEDEX

Permis de MIOS (dans le périmètre du permis, seules
sont applicables les servitudes instituées par accord
amiable ou arrêté préfectoral)

Arrêté du 10 septembre 2009
et Arrêté du 1er mars 2013

Etablissements MAUREL
et PROM

51 rue  d'Anjou  75008 PARIS

Permis d'exploitation de gîte géothermique à basse
température
Forage Teich Pirac 1.
(dans le périmètre du permis, seules sont applicables
les servitudes instituées par accord amiable ou arrêté
préfectoral)

Arrêté Préfectoral du 7 mai
1992.

D.R.E.A.L.
Cité Administrative  BP 90 - rue
Jules Ferry 33090 BORDEAUX

CEDEX

Autorisation d'exploitation et entretien de la
canalisation d'évacuation des hydrocarbures liquides
extraits de la concession de Cazaux par la Sté
VERMILION REP SAS appartenant à des
propriétaires privés

Arrêté Préfectoral du 13 mars
2014

VERMILION REP SAS
BP NÝ5 - Route de

Pontenx  40161 PARENTIS EN
BORN CEDEX

Canalisation d expédition Cazaux - Caudos Arrêté préfectoral du 04
janvier 2011 (DUP)

D.R.E.A.L.
Cité Administrative  BP 90 - rue
Jules Ferry 33090 BORDEAUX

CEDEX

VERMILION REP SAS
BP NÝ5 - Route de

Pontenx  40161 PARENTIS EN
BORN CEDEX

Sarkanac http://outils.ddtm-gironde.e2.rie.gouv.fr/servitudes/Gestion/tabCommu...

3 sur 4 14/03/2018 09:32



PT1 SERVITUDES DE PROTECTION DES CENTRES DE
RECEPTION RADIO-ELECTRIQUES CONTRE LES
PERTURBATIONS ELECTRO-MAGNETIQUES

Art. L.57 à L.62-1 et R.27 à
R.39 du Code des Postes et
Télécommunications.

Centre de CROIX D'HINS Décret du 16.03.1972 E.S.I.D. de Bordeaux
 CS 21152 33068 BORDEAUX

Cédex

PT2 SERVITUDES DE PROTECTION DES CENTRES
RADIO-ELECTRIQUES D'EMISSION ET DE
RECEPTION CONTRE LES OBSTACLES

Art. L.54 à L.56-1 et R.21 à
R.26-1 du Code des Postes
et Télécommunications.

Liaison hertzienne BISCAROSSE - CROIX D'HINS Décret du 24 Septembre
1986

E.S.I.D. de Bordeaux
 CS 21152 33068 BORDEAUX

Cédex

- Centre de CROIX D'HINS Décret du 18.01.1983 E.S.I.D. de Bordeaux
 CS 21152 33068 BORDEAUX

Cédex

PT3 SERVITUDES ATTACHEES AUX RESEAUX DE
TELECOMMUNICATIONS.

Art. L.45-1 et L.48 du Code
des Postes et
Télécommunications.

- Liaison fibres optiques BORDEAUX/BAYONNE Arrêté de D.U.P. du 9
septembre 1991.

FRANCE TELECOM -
Unité Interventions

Aquitaine
125 rue Robert

Keller  40019 MONT DE
MARSAN

T1 SERVITUDES SUR LA POLICE DES CHEMINS DE
FER ET DE VISIBILITE SUR LES VOIES
PUBLIQUES.

Loi du 15 juillet 1845.
Art. 6 du Décret du 30
Octobre 1935 modifié.

Ligne BORDEAUX-IRUN Direction territoriale
SNCF Réseau Aquitaine

Poitou Charentes
Immeuble le Spinnaker 17 rue

Cabanac - CS
61926 33081 BORDEAUX CEDEX

Sarkanac http://outils.ddtm-gironde.e2.rie.gouv.fr/servitudes/Gestion/tabCommu...

4 sur 4 14/03/2018 09:32



























 



 









































 









 













































 



Envoyé en préfecture le 18/05/2016

Reçu en préfecture le 18/05/2016

Affiché le 

ID : 033-213302847-20160510-MISE_A_JOUR_SUP-AR



 



Envoyé en préfecture le 18/05/2016

Reçu en préfecture le 18/05/2016

Affiché le 

ID : 033-213302847-20160510-MISE_A_JOUR_SUP-AR



 



Envoyé en préfecture le 18/05/2016

Reçu en préfecture le 18/05/2016

Affiché le 

ID : 033-213302847-20160510-MISE_A_JOUR_SUP-AR



Envoyé en préfecture le 18/05/2016

Reçu en préfecture le 18/05/2016

Affiché le 

ID : 033-213302847-20160510-MISE_A_JOUR_SUP-AR



Envoyé en préfecture le 18/05/2016

Reçu en préfecture le 18/05/2016

Affiché le 

ID : 033-213302847-20160510-MISE_A_JOUR_SUP-AR



Envoyé en préfecture le 18/05/2016

Reçu en préfecture le 18/05/2016

Affiché le 

ID : 033-213302847-20160510-MISE_A_JOUR_SUP-AR



Envoyé en préfecture le 18/05/2016

Reçu en préfecture le 18/05/2016

Affiché le 

ID : 033-213302847-20160510-MISE_A_JOUR_SUP-AR



Envoyé en préfecture le 18/05/2016

Reçu en préfecture le 18/05/2016

Affiché le 

ID : 033-213302847-20160510-MISE_A_JOUR_SUP-AR



Envoyé en préfecture le 18/05/2016

Reçu en préfecture le 18/05/2016

Affiché le 

ID : 033-213302847-20160510-MISE_A_JOUR_SUP-AR

















 

















 



















































 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 











 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 









 
 
DGAC/DVRT 
Service des Equipements Publics de l’Eau 

1, Esplanade Charles-de-Gaulle – CS 7223 - 33074 Bordeaux cedex 
Tél. 05 56 99 33 33     Fax : 05 56 99 35 59  http://www.gironde.fr 

 

 

 

 

 
 

S.A.T.E.S.E. 
(SERVICE d’ASSISTANCE TECHNIQUE à l’EPURATION et au SUIVI des EAUX) 

 
 

 

STATION D’EPURATION 
DE MIOS 

 
 

Rapport de contrôle de l'Autosurveillance 
 

Du : 09/05/2017 
 
 

Descriptif de la station d’épuration : 
 

Commune d’implantation : Mios 
Code national (SANDRE) : 0533284V002 

Date de mise en service de la station : juin 1977 
Capacité constructeur : 10000 EH (600 Kg DBO5) 

Débit nominal (de temps sec) : 1500 m3/j 
Date de l’arrêté préfectoral ou du récépissé : 09/09/2011 

  
Maître d’ouvrage : S.I.A.E.P.A. de SALLES MIOS 

Exploitant : SUEZ environnement 
Maître d’œuvre : SOCAMA 

Constructeur : MSE 
  

Type d’épuration : Boues activées 
Filières eau : Prétraitements, Boues activées - aération 

prolongée, Infiltration, Clarification 
Filières boues : Epaississement, Déshydratation mécanique, 

Stockage 
  

Type de réseau : Séparatif 
Industries raccordées : BLANCHISSERIE PROFESSIONNELLE 

D'AQUITAINE 
Population estimée raccordée : 7302 hab. 

  
Nom du milieu récepteur : Zone LIBELLULE 

 



Visite_CouranteAS_0533284V002_6_20170509.doc Page 2 sur 17 SATESE de la Gironde 

 

Synoptique de la station d’épuration : 
 

Sortie
Entrée

Analyses boues

Entrée Sortie

A6 Boues évacuées

Boues Extraites

Canal sortie

Bassin d'aération

Dégrilleur Dessableur

Local d'exploitation

Poste d'extraction

Poste de recirculation

Sortie EAU

Sortie BOUE

Dégraisseur
Degazeur

Epaississeur Silo de stockage

Bassin d'aération 2

Presse à boues

Clarificateur ZRV "LIBELLULE"

Entrée EAU

 
 

Conditions d’intervention : 
 

Nom des personnes rencontrées : M.FAU  (Suez Environnement) 
Nom du technicien opérateur : Philippe NORMAND 
Conditions météorologiques : Temps sec, le premier jour, pluie le second 

Température : Min : 11,1°c.   Max : 22,6°c. 
Nombre de jours depuis la dernière pluie : 0 (6mm pendant le bilan) 

Hauteur de pluie les jours précédents : 11 mm. 
 

Vérification des appareils de mesure : 
 

 

Débitmètre Entrée 
 
Appareil de la station d’épuration : 
 
Principe de la mesure : Electromagnétique 
Marque de l’appareil : ENDRESS HAUSER 
Référence : Promag 10W 
 
Volumes écoulés : 
 

  

Enregistreur 
sur site 

Reports 
supervision 

Index précédent bilan 1 231 368 184 259 

Index volume initial 1 396 793 349 669 

Index volume final 1 397 721 350 597 

Volume mesuré (m
3
/j)  928  928 

Cumuls depuis le précédent bilan (m
3
) 166 353 166 338 

Débit moyen (m
3
/j) 1 046 1 046 

 
 
 



Visite_CouranteAS_0533284V002_6_20170509.doc Page 3 sur 17 SATESE de la Gironde 

 

Caractéristiques du point de mesure : 
 

Type d’ouvrage : Ecoulement sur conduite en charge 

Constatées Conseillées (NF T 90-523-2) 

Diamètre canalisation : 200 mm  

Longueur amont : 1100 m >= 5D soit 1000 mm 

Longueur aval : 1750 m >= 2D soit 400 mm 

Certificat de contrôle :  3 à 5 ans 

 
Commentaires sur le fonctionnement du débitmètre : 
 
Les conditions de pose du débitmètre et de réalisation de la mesure sont satisfaisantes.  
Les reports sur la supervision s’opèrent correctement. 
 

Débitmètre Sortie 
 
Appareil de la station d’épuration : 
 
Principe de la mesure : Ultra son 
Marque de l’appareil : HENDRESS+HAUSER 
Référence : Prosonic FMU 90 + FDU 91 
 
Volumes écoulés 
 

  

Enregistreur 
sur site 

Reports 
supervision 

Index précédent bilan 1 401 476 211 944 

Index volume initial 1 575 359 385 807 

Index volume final 1 576 101 386 555 

Volume mesuré (m
3
/j)  742  748 

Cumuls depuis le précédent bilan (m
3
) 174 625 174 611 

Débit moyen (m
3
/j) 1 098 1 098 

 
Méthode de contrôle par le S.A.T.E.S.E : 
 
Principe : Vérification par simulation d'une hauteur d'eau fictive (plaque) 
 
Caractéristiques du point de mesure 
 

Type d’ouvrage : Ecoulement à surface libre 
Seuil de mesure : Canal venturi 

Constatées Conseillées (NF 10-311) 

Longueur chenal d’approche : 4,10 m  

Longueur chenal de dégagement : 0,500 m  

Largeur du chenal : 0,400 m  

Pente du chenal : 0,120 %  

Pente du canal jaugeur : 0 %  

Marque : Endress+Hauser  

Modèle : HQI 430 N  

Distance sonde – seuil : 1,50 m 3 à 4 fois hmax 

 



Visite_CouranteAS_0533284V002_6_20170509.doc Page 4 sur 17 SATESE de la Gironde 

 

Etat du point de mesure 
 
Présence de mousses :Non 
Encrassement du fond : Non 
Régime établi : Non 
 
Etat de la sonde : Satisfaisant 
Etat de l’afficheur : Satisfaisant 
Etat de l’enregistreur : Satisfaisant 
 
Comparaison des valeurs instantanées  
 
Loi hydraulique utilisée : NORME ISO 4359 
 

Résultats des comparatifs H/Q 
Méthode par simulation d’une hauteur d’eau fictive (plaque) 

Hauteurs d’eau en mm Débits en m
3
/h   

affichées par 

le 

débitmètre 

station 

réelles 

(plaques, 

réglettes,…) 

Ecart (< +/-

3 mm) 

 A : affichés par 

le débitmètre 

station pour les 

hauteurs d’eau 

correspondantes 

B : selon la 

norme, pour 

les hauteurs 

affichées 

C : selon la 

norme, pour 

les hauteurs 

réelles 

Ecart                

(< +/- 10%)            

1 

Ecart              

(< +/- 10%)                         

2 

52 52 0 14,6 14,4 14,4 1,11 1,11 

91 91 0 33,7 34,2 34,2 -1,40 -1,40 

124 125 -1 54,2 54,8 55,5 -2,34 -1,13 

152 152 0 73,7 74,7 74,7 -1,31 -1,31 

177 177 0 93,3 94,0 94,0 -0,79 -0,79 

205 205 0 117,2 117,5 117,5 -0,26 -0,26 

242 241 1 149,7 151,0 150,0 -0,23 -0,85 

265 265 0 172,3 173,2 173,2 -0,52 -0,52 

313 314 -1 222,3 222,6 223,7 -0,64 -0,15 

359 360 -1 273,6 273,8 274,9 -0,47 -0,06 
(1) = (C-A)*100 / C  (2) = (A – B)*100 / B 
 

Vérification du débitmètre

0

50

100

150

200

250

300

0 50 100 150 200 250 300 350 400

Hauteur (mm)

D
éb

it
 (

m
3/

h
)

H/Q théorique

Points de contrôle

Décalage constaté

 
 
 



Visite_CouranteAS_0533284V002_6_20170509.doc Page 5 sur 17 SATESE de la Gironde 

 

 
Comparaison des volumes 

Hauteur plaque 
(mm) 

Débit courbes, 
normes (m

3
/h) 

Durée 
(minutes) 

Volume station 
(m

3
) 

Volume 
théorique 

(m
3
) 

Ecart 
(< +/- 10%) 

239 148 10 24 24,7 -2,81 
 
Commentaires sur le fonctionnement du débitmètre 
 
Le débitmètre est bien réglé et fonctionne correctement. 
Il n’est pas constaté de décalage entre les débitmètres et les reports sur la supervision.  
 

Débitmètre Entrée Zone Libellule  
 
Appareil de la station d’épuration : 
 
Principe de la mesure : Electromagnétique 
Marque de l’appareil : KROHNE 
Référence : Optiflux avec convertisseur IFC100 
 
Volumes écoulés : 
 

  

Enregistreur 
sur site 

Index précédent bilan 1 218 201 

Index volume initial 1 377 347 

Index volume final 1 378 228 

Volume mesuré (m
3
/j)  881 

Cumuls depuis le précédent bilan (m
3
) 160 027 

Débit moyen (m
3
/j) 1 006 

 
Commentaires sur le fonctionnement du débitmètre : 
 
Les mesures réalisées en entrée de la zone LIBELLULE sont concordantes avec celles 
réalisées en entrée et sortie de station. 
 
Comparaison des volumes mesurés en entrée et sortie : 
 

0

5

10

15

20

25

300

400

800

1200

1600

2000

2400

1/1/17 1/2/17 1/3/17 1/4/17 1/5/17

mm/j.m3/j.

DEBITS JANVIER A MAI 2017 

ENTREE SORTIE NOMINAL ENTREE ZL PLUVIOMETRIE

 



Visite_CouranteAS_0533284V002_6_20170509.doc Page 6 sur 17 SATESE de la Gironde 

 

Débitmètre boues 
 
Appareil de la station d’épuration : 
 
Principe de la mesure : Electromagnétique 
Marque de l’appareil : ENDRESS HAUSER 
Référence : Promag 10W DN 65 
 
 
Volumes écoulés 
 

  
Enregistreur 

sur site 
Reports 

supervision 

Index précédent bilan 35 264 6 475 